מצב שירותי הדת | מעקב עתים

מורה נבוכים:
סוגיות מהותיות בגיור בישראל

שבועות התשע”ג, 2013

יפה השעה, ערב חג השבועות, החג בו אנו קוראים במגילת רות, לבחון את הליך הגיור במדינת ישראל.

בשנה החולפת הצליחה עמותת 'עתים' להגיע להישגים משמעותיים, שהביאו לשיפור ניכר ביחס הממסד הישראלי

כלפי גרים מהארץ ומהעולם. חלק השיפורים הושגו בעזרת שיח ושיתוף פעולה עם המשרד לשירותי דת, הרבנות

שיקבעו על ידי הרב הראשי לישראל המכהן כנשיא בית הדין הרבני הגדול. עוד נקבע כי כללים אלו יסדירו את

סדרי הדיון בבתי הדין המיוחדים לגיור, לרבות קביעת ערכאת ערעור, אשר תדון בערעורים על החלטות בתי הדין

המיוחדים לגיור. לפי החלטת הממשלה נקבעו כללי הדיון בבקשות לגיור, תשס"ו-2006 )להלן – הכללים(.

בכללים נקבע כי לא ייפתחו הליכי גיור לנתין זר, אלא בנסיבות מיוחדות. נסיבות אלו לא פורטו בכללים ואין דרך ·

לעמוד על טיבם. ממקרים רבים שטופלו על ידי מרכז הסיוע של 'עתים' עולה כי נסיבות אלו מפורשות בצמצום

רב על ידי הועדה, ששבה ומוסיפה הגבלות על נתינים זרים המבקשים להתגייר.

במאי 2011 · נקבעו נהלים עבור פעילות הועדה לפיהם הועדה תקבע לעצמה את כללי התנהלותה ואת תנאי

הסף להגשת בקשה ולדיון בה. לפי הסדר זה, הועדה עצמה מקבלת סמכות לקבוע את הדין המהותי על פיו היא

פועלת. בסעיף 5 לנהלים החדשים נקבע כי רכזת הועדה, שהיא בעלת סמכות אדמיניסטרטיבית בלבד, רשאית

לדחות על פי תנאי סף בקשות המתקבלות מסוגים שונים של נתינים זרים )ביניהם זר במעמד ב/1 ותושב ארעי

מסוג א/5( מבלי שנבחנת הבקשה לגופה.

, נקבע כי בראש בדו"ח ביקורת בנושא מערך הגיור, שפרסם נציבות שירות המדינה בניסן התשס"ח – אפריל 2008 ·

הועדה יש להעמיד דיין שהוא גם משפטן ברמה של שופט שלום. כמו כן, נקבע שעל היועץ המשפטי לממשלה,

יחד עם הרב הראשי לישראל, לקבוע הנחיות משפטיות ושיש לקיים מנגנון ערעור שאינו פנייה מחודשת לאותה

ועדה. מסקנות אלו מעולם לא יושמו.

, בעקבות התלונות הרבות, קבע מבקר המדינה כי יבחן את התנהלות מערך הגיור והועדה.

יחד עם זאת, הנוהל עליו דיווח מר בן עמי אינו מתבצע בפועל וממקרים רבים שהגיעו לידיעתנו עולה כי פקידי ·

במי שהתגייר שלא לנהוג וממשיכים בגיורים, בעניין הכרה היהודית הסוכנות עם להתייעץ הרשות מסרבים

במסגרת ארגון ה-RCA כמי שלא עבר גיור.

, ובניגוד להוראות חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 · 'עתים', ונשנות של נוסף על כך, על אף בקשות חוזרות

מעולם לא פורסם נוהל המגדיר את אופן הפעולה של הרשות בעת בקשת מעמד על בסיס גיור שנערך בחו"ל.

יצויין כי לנושא זה השלכות על יחסי מדינת ישראל עם יהדות התפוצות ועל זהותה היהודית של מדינת ישראל. ·

ראשית, יש להפנות שאלות אודות גיורים אורתודוכסים שנערכו בחו"ל לסוכנות היהודית, שהיא הגורם בעל הידע